
COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

 
Settore Gestione del territorio
Urbanistica 

Decreto n. 5 del 19/04/2023

OGGETTO: PIANO DI RECUPERO CHIESUOLA  MULINI IN FRAZIONE CANONICA 
IN VARIANTE AL PGT VIGENTE E VERIFICA ASSOGGETTABILITA’ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) - EX ART. 4 
DELLA L.R. 12/2005. INDIVIDUAZIONE SOGGETTI COMPETENTI

L’AUTORITA’ COMPETENTE  IN COLLABORAZIONE CON L’AUTORITA’
PROCEDENTE PER LA VAS

PREMESSO CHE:

il Comune di Triuggio è dotato di Piano di Governo del Territorio vigente approvato
con deliberazione n. 15 del 22.06.2013 e divenuto efficace con la pubblicazione al BURL,
avvenuta in data 14.08.2013 sul BURL n. 33 e successiva variante parziale approvata con
deliberazione consiliare n. 22 del 17.05.2018 (vedi BURL Regione Lombardia Serie “Avvisi
e Concorsi” n. 28 del 11.07.2018.

la  Legge  Regionale  11  marzo  2005,  n.  12  e  s.m.i.,  “Legge  per  il  governo  del
territorio”, con la quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE
del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;

il Consiglio Regionale, con proprio atto n. VIII/0351 del 13 marzo 2007, ha approvato
gli indirizzi generali per la valutazione ambientale strategica di piani e programmi;

la  Giunta  Regionale  con  proprio  atto  n.  VIII/6420  del  27  dicembre  2007  e
successivamente con proprio atto n. VIII/10971 del 30 dicembre 2009, con proprio atto n.
9/761 del 10 novembre 2010, ha proceduto alla definizione degli  ulteriori  adempimenti
previsti dal comma 1 dell’art. 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12;

la  Direzione  Generale  Territorio  e  Urbanistica  della  Regione  Lombardia  il  10
dicembre 2010 ha approvato con decreto la circolare: "L'applicazione della Valutazione
Ambientale di piani e programmi - VAS nel contesto comunale";

l’articolo 7 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., stabilisce l’ambito di applicazione
e le procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS).

gli  articoli  12 e seguenti  del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 così’  come modificati  e
integrati dalla  Legge n. 108 del 29 luglio 2021 (Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77) e dalla  Legge n. 233 del 29 dicembre 2021
(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152),
stabiliscono  l’ambito  di  applicazione  e  le  procedure  per  la  Valutazione  Ambientale
Strategica (VAS).

Le precitate disposizioni regionali devono pertanto ritenersi applicabili solo in quanto
conformi alle variate disposizioni del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152.

Comune di Triuggio – Via V. Veneto, 15 – 20844 TRIUGGIO – Centralino 0362/97411 – Fax 0362/997655 
www.comune.triuggio.mb.it  –  P. IVA 00986400968  C.F. 83007340157              



CIO’ PREMESSO:

VISTO che in data 20.12.2022 prot. n. 21874 e successiva rettifica in data 24.01.2023
prot. n. 1415 è stata presentata istanza di Piano Attuativo in variante al  PGT ai sensi
dell’art. 14 della l.r. 12/2005, relativa alle aree del “PIANO DI RECUPERO Chiesuola –
Mulini in frazione Canonica”;

VISTO che con delibera n. 20 del 16.02.2023 si è decretato si è avviato il procedimento
di  approvazione  del  Piano  Attuativo  in  variante  al  PGT,  ai  sensi  dell’art.  14  della  l.r.
12/2005 e s.m.i. presentato e denominato “PIANO DI RECUPERO Chiesuola – Mulini in
frazione Canonica IN VARIANTE AL PGT VIGENTE” e contestualmente di dare avvio alla
relativa verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi
dell’art. 12 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; e che il relativo avviso è stato pubblicato come
previsto dal paragrafo 6.2 dell’Allegato 1 al D.G.R. n. 9/761 del 10 novembre 2010, tramite
pubblicazione, sul sito web del comune e sul sivas;

PRESO ATTO altresì  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.12  comma 2  del
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 così’ come modificati e integrati dalla  Legge n. 108 del 29
luglio 2021 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021,
n.  77)  e  dalla  Legge  n.  233  del  29  dicembre  2021 (Conversione  in  legge,  con
modificazioni,  del  decreto-legge  6  novembre  2021,  n.  152),  l’Autorita’  competente   in
collaborazione con l’Autorita’  procedente per la Vas provvede ad individuare i  soggetti
competenti  in  materia  ambientale  ai  quali  trasmettere  il  rapporto  ambientale   per
acquisirne il parere:

Sulla base delle considerazioni sopra esposte

DECRETA

1) DI  INDIVIDUARE,  quali  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  ai  quali
trasmettere  il  rapporto  preliminare  di  assoggettabilità  alla  Vas  per  acquisirne  il
parere:

i soggetti competenti in materia ambientale 
ARPA  Lombardia:  Dipartimento  Monza  -

dipartimentomonza.arpa@pec.regione.lombardia.it;
 Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza - protocollo@pec.ats-brianza.it;
 Autorità di Bacino del Fiume Po - protocollo@postacert.adbpo.it;
 Ente Parco Regionale della Valle del Lambro:
– Ufficio Urbanistica” - parcovallelambro@legalmail.it;
– Centro Tecnico e Naturalistico - parcovallelambro@legalmail.it ;
 Direzione regionale per i  beni culturali  e paesaggistici della Lombardia -  mbac-sr-

lom@mailcert.beniculturali.it;
 Ministero per i beni e le attività culturali - Soprintendenza archeologia, belle arti e

paesaggio per le Provincie di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese -
mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it;

 Polizia Locale Comune di Triuggio - via protocollo interno comunale;

Enti territorialmente interessati:
 REGIONE LOMBARDIA:

Comune di Triuggio – Via V. Veneto, 15 – 20844 TRIUGGIO – Centralino 0362/97411 – Fax 0362/997655 
www.comune.triuggio.mb.it  –  P. IVA 00986400968  C.F. 83007340157              



 Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo e Città Metropolitana -
territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it;

 Direzione  Generale  Ambiente,  Energia  e  Sviluppo  Sostenibile  -
ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it;

 Provincia di Monza e Brianza - provincia-mb@pec.provincia.mb.it ; 
 COMUNI confinanti: 
 CARATE BRIANZA - segreteria.comune.caratebrianza@pec.regione.lombardia.it;
COMUNE DI BESANA IN BRIANZA - protocollo@pec.comune.besanainbrianza.mb.it
COMUNE DI CORREZZANA - comune.correzzana@pec.regione.lombardia.it
COMUNE DI LESMO - comune.lesmo@legalmail.it
COMUNE DI MACHERIO - protocollo@pec.comune.macherio.mb.it
COMUNE DI SOVICO - comune.sovico@pec.regione.lombardia.it
COMUNE DI ALBIATE comune.albiate@legalmail.it

Altri Enti/Gestori con competenze specifiche: 
 Brianzacque s.p.a.- brianzacque@legalmail.it;
 Enel Distribuzione spa – eneldistribuzione.pec.enel.it
 Reti Più s.r.l. -  info@pec.retipiu.it;
 Comando Vigili del Fuoco – com.monza@cert.vigilfuoco.it
 Gelsia Ambiente srl ambiente@pec.gelsia.it
 ATO Monza Brianza – ato-mb@cgn.legalmail.it

2) DI NON INDIVIDUARE alcuna rilevanza di possibili effetti transfrontalieri.

3) DI STABILIRE che, pur essendo presenti sul territorio comunale porzioni di territorio
ricadenti in due SIC, non si ritiene necessaria la presenza dell’autorità competente per il
SIC in relazione alla estraneità di elementi non già valutati dell’intervento rispetto tali
ambiti.

4) DI STABILIRE che il presente provvedimento verrà integralmente pubblicato sul sito
web del Comune di Triuggio sul Sivas e all’Albo Pretorio.

5)  PROVVEDERE a trasmettere ai  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  come
sopra individuati  il  rapporto ambientale tramite la piattaforma Sivas per acquisirne il
parere entro i successivi 30 giorni:

L’AUTORITÀ COMPETENTE
        (arch. Marco Galli)                          
documento firmato diglitalmente            
ai sensi del D.L.gs. n.82/2005 e s.m.i

L’AUTORITÀ PROCEDENTE
    (arch. Ambrogio Erba)                    

documento firmato diglitalmente            
ai sensi del D.L.gs. n.82/2005 e s.m.i

Comune di Triuggio – Via V. Veneto, 15 – 20844 TRIUGGIO – Centralino 0362/97411 – Fax 0362/997655 
www.comune.triuggio.mb.it  –  P. IVA 00986400968  C.F. 83007340157              


